
H O T Ă R Â R E 
                                                       
Cu privire la: stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice și contractuale                      
                     din cadrul aparatului primarului Comnei Cungrea, precum  
                     și din cadrul aparatului permanent de lucru al Consiliului Local al  
                     Comunei Cungrea, începând cu data de 1 ianuarie 2018 
 
Având în vedere : 

- Având în vedere :expunerea de motive a primarului Comunei Cungrea; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.3/22.06.2017 cu privire la constituirea 

Consiliului Local Cungrea rezultat ca urmare a alegerilor locale din data de 05 iunie 
2016 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.5 cu privire la alegerea viceprimarului; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.8 cu privire la aprobarea bugetului pe 

anul 2018;  
- prevederile art.36 alin.(2) lit.a) alin.(3) lit.a) si b) si art.63 alin.(1) lit.e) din Legea 

administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile art.35 din Legea nr.393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.1 din Hotărârea Guvernului nr.846/2017 pentru stabilirea salariului 
de bază minim brut pe tară garantat în plată; 

- prevederile OUG nr.79/2017 privind modificarea și completarea Legii nr.227/2015 
privind codul fiscal prin care se transferă contribuțiile de asigurări sociale și de 
sănătate din sarcina angajatorului în sarcina angajatului; 

- prevederile art.1 alin.(1) si art.31 din Legea nr.188/1999 republicată, cu modificările 
si completările ulterioare; 

- prevederile art.1 alin.(1), art.16 alin.(1) si art.17 alin.(3) lit.d) din Legea 
nr.53/2003–Codul muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.1, art.2 alin.(1) si (3), art.3 alin.(1) si (4), art.5-6, art.7 lit.d), art.8-11, 
art.13, art.14 alin.(1)-(2), art.15-16, art.18-19, art.20-24, art.25 alin.(1)-(2), art.26-
27, art.28 alin.(1)-(2), art.29-35, art.36 alin.(1)-(3), art.37, art.38 alin.(1)-(2), art.39 
si art.41-43 din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice, Nomenclatorul funcţiilor necesare desfăşurării activităţilor 
specifice fiecărei instituţii sau autorităţi a administraţiei publice locale, precum şi 
ierarhia funcţiilor prevăzute în anexa nr.VIII cap.I lit.A pct.III, respectiv cap.II lit.A 
pct.IV la legea-cadru si Funcţiile de demnitate publică alese din cadrul organelor 
autorităţii publice locale prevăzute în Anexa IX lit.C pct.3-4 la legea-cadru; 

- prevederile art.120 din Constitutia României, republicată; 
- Referatul nr.442/05.02.2018 intocmit de secretar; 
- Referatul Compartimentului financiar contabil nr.446/05.02.2018; 

 
          În temeiul art.36 alin.(6) lit.a) pct.2, art. 45 alin.(1), art.115 alin.1 lit. b) din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001 ,cu modificarile  si completarile  ulteriaore; 

                

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
P R I M A R                                

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 

 



 
     CONSILIUL LOCAL CUNGREA, JUDEŢUL OLT, 

în şedinţa publica ordinară din data de 09.02.2018 
                                                        H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 Art.1  Începând cu data de 1 ianuarie 2018 se stabilesc salariile de bază pentru 
funcțiile publice și contractuale din cadrul aparatului primarului Comunei Cungrea, precum și 
din cadrul aparatului permanent de lucru al Consiliului Local al Comunei Cungrea, conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 (2) Salariile de bază pentru funcțiile de execuție sunt stabilite pentru gradaţia 0. 
Salariile de bază pentru gradaţiile 1-5 se determină prin majorarea salariilor de bază pentru 
gradaţia 0 potrivit prevederilor art.10 din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice. 
 Art.2 (1) Stabilirea salariului lunar pentru funcția publică de conducere de secretar al 
UAT Cungrea se realizează de către Primarul Comunei Cungrea prin dispoziție individuală în 
conformitate cu prevederile art.19 din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, cu respectarea prevederilor art.25 din Legea-cadru 
nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice. 
 (2) În salariul de bază pentru funcţiile de conducere atât la gradul I, cât şi la gradul II, 
este inclusă gradaţia aferentă tranşei de vechime în muncă, la nivel maxim. 
 Art.3 Stabilirea salariilor lunare pentru funcționarii publici și personalul contractual 
din cadrul aparatului primarului Comunei Cungrea, precum și personalul contractual din 
cadrul aparatului permanent de lucru al Consiliului Local al Comunei Cungrea se realizează 
de către Primarul comunei Cungrea prin dispozitii individuale, cu respectarea prevederilor 
art.25 din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice. 
 Art.4 Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Olt, în termenul și în 
condițiile prevederilor Legii nr.544/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare. 
   Art.5. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice prevedere contrară îşi 
încetează aplicabilitatea. 
       Art.6. Prezenta hotărâre se aplică începând cu data de 01.01.2018 și se comunică 
primarului comunei Cungrea, contabilului, Serviciului Resurse Umane din cadrul aparatului 
primarului Comunei Cungrea, în vederea aducerii la îndeplinire şi Instituţiei Prefectului – 
Judeţul Olt în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 
 
                   Preşedinte,                                               Contrasemnează secretar, 
                PANĂ Emanoil                                          DOBRE Carmen Cristiana                                                     

 
                                       
 
 

Nr.9/09.02.2018 
 

         Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 9 voturi pentru, din totalul de 9 consilieri locali prezenți la ședință 
 

        

 

 



 

   Anexă la HCL nr.9/09.02.2018 

1. FUNCȚII PUBLICE DE CONDUCERE 

 
 

2. FUNCȚII PUBLICE DE EXECUȚIE 
 

Nr. 
crt. 

                                          
            Funcția 
 

     Nivelul  
     studiilor  Salariu de bază, gradatia 0 

   1 Consilier, inspector, consilier juridic;  
grad profesional superior 

 
    S                 4000 

  2 
grad profesional principal 

 
    S                 3125 

  3 
grad profesional asistent 

 
    S                 2750 

  4 
grad profesional debutant 

 
   S                 2500 

 
3. PERSONAL CONTRACTUAL – ÎN APARATUL DE SPECIALITATE AL 

PRIMARULUI 

 
4. PERSONAL CONTRACTUAL – ÎN SUBORDINEA CONSILIULUI LOCAL 

CUNGREA 
 

Nr.  
crt. 

                          Funcția 
 

     Nivelul         
    studiilor  Salariu de bază, gradatia 0 

 1 Consilier juridic IA 
 

S           3125 

 Consilier juridic I 
 

S           3000 

 Consilier juridic II 
 

S           2750 

    

 Salariu de bază 

 

Nr. 
crt.  

Funcția  
Nivelul 

studiilor  Gradul I Gradul II 

 1  Secretar al unitătii administrativ-teritoriale S  5125 5438 

Nr.  
crt. 

                                          
                   Funcția 
 

    Nivelul  
    studiilor  

Salariu de bază, gradatia 0 

   1 Administrator public 
 

     S                   5438 

  2 Consilier personal 
 

    M                 3438 

  3 Șofer 
 

M,G                 2313 



  
Consilier debutant 
 

S           2500 

 2 Inspector de specialitate IA 
 

S           3125 

 Inspector de specialitate I 
 

S           3000 

 Inspector de specialitate II 
 

S           2750 

 Inspector de specialitate debutant 
 

S           2500 

 3 Șef serviciu SVSU M           2500 
             

 
     
       Preşedinte,                                               Contrasemnează secretar, 

                PANĂ Emanoil                                          DOBRE Carmen Cristiana                                                     
 


